
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Mawrth, 20 Medi 2022 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a 
Chraffu yn Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron /o bell 
trwy fideo-gynhadledda, Dydd Llun, 26 Medi 2022 am 10.00 am i drafod y 
materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011  
 

3.   Adroddiad Diogelu Grwp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS Chwarter 4 2021/22 (Tudalennau 3 - 68) 
 

4.   Cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd 
ar Orffennaf 12fed 2022 ac Adroddiad Blynyddol Llesiant Lleol 
Ceredigion 2021-2022 (Tudalennau 69 - 102) 
 

5.   Adroddiad ar ddefnydd y Cyngor o Ddeddf Rheoleiddio Pwerau 
Ymchwilio 2000 (RIPA) (Tudalennau 103 - 112) 
 

6.   Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 2021/2022 (Tudalennau 113 
- 180) 
 

7.   Diweddariad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ac 
ystyried y Blaenraglenni Gwaith drafft (Tudalennau 181 - 192) 
 

8.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-
lynu a gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2022 ac ystyried unrhyw faterion yn 
codi o’r Cofnodion hynny (Tudalennau 193 - 196) 
 

 

 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 

 
Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

 

ADRODDIAD I'R: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu  

DYDDIAD: 
 

26 Medi 2022  

LLEOLIAD:   
TEITL: 
 

Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS 
Chwarter 4 2021/22 
 

 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Monitro gweithgarwch ar sail amlasiantaethol o ran y camau a 
gymerwyd i ddiogelu plant ac oedolion yng Ngheredigion. 
 

 

RHESWM Y MAE'R 
PWYLLGOR CRAFFU 
WEDI GOFYN AM Y 
WYBODAETH HON: 
 
 

Sicrhau bod aelodau'n monitro cynnydd yng nghyfarfodydd rheoli 
chwarterol Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS 
 
 

 

CEFNDIR: 
 
Amgaeir Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS ar gyfer Chwarter 4 2021-
22. 
 
Adroddiadau rheoli amlasiantaethol yw'r rhain ar ddiogelu plant ac oedolion yng Ngheredigion yn ystod y 
cyfnod rhwng 1 Ionawr a 31 Mawrth 2022. Darparant wybodaeth reoli ar y camau a gymerwyd o dan 
Weithdrefnau Diogelu Cymru. 
 
Mae'r Adroddiadau yn cynnwys y wybodaeth a ddarparwyd gan asiantaethau eraill sy'n ymwneud â 
diogelu llesiant plant ac oedolion yng Ngheredigion. 
 
Mae aelodau Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS (Ceredigion) yn trafod y wybodaeth 
reoli hon er mwyn monitro a gwerthuso pa mor effeithiol yw'r trefniadau ar gyfer diogelu plant ac oedolion 
yng Ngheredigion a'r canlyniadau. 
 
Mae'r cyfarfodydd amlasiantaethol hyn yn gyfle i nodi a gweithredu ar unrhyw faterion perfformiad a 
materion eraill o fewn y maes gwaith hwn. 
 
Mae gwybodaeth am berfformiad hefyd yn cael ei darparu i Fwrdd Diogelu Rhanbarthol Canolbarth a 
Gorllewin Cymru sydd hefyd yn gyfle i ddadansoddi perfformiad, tueddiadau a materion ar draws y 
Rhanbarth. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



2 
 

Crynodeb o'r Pwy
[...]
 chwarae at ati 
CPCC – Cynadleddau Achos Amddiffyn Plant 
ICPC – Cynadleddau Cychwynnol Amddiffyn Plant 
 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 

GRŴP GWEITHREDOL LLEOL CYSUR 

CEREDIGION 
 

Adroddiad Rheoli Perfformiad 

 

Chwarter: 4 

1.1.22 – 31.3.22 

 

 
 

 
 
 
 

 

Tudalen 7



Tudalen 2 o 61 
 

Adroddiad Rheoli Perfformiad 1/1/22 – 31/3/22 
 

CYNNWYS: TUDALEN 

ADRAN 1: 
Cyflwyniad 

3 

ADRAN 2: 
Prif Ddata a Data Cymharol 

4 

ADRAN 3: 
Atgyfeiriadau Amddiffyn Plant 

6 

ADRAN 4: 
Ymholiadau Adran 47 Amddiffyn Plant 

9 

ADRAN 5: 
Cynadleddau Amddiffyn Plant 

11 

ADRAN 6: 
Y Gofrestr Amddiffyn Plant 

20 

ADRAN 7: 
Cyfarfodydd Strategaeth Amddiffyn mewn Amgylchiadau Arbennig 

24 

ADRAN 8: 
Cyfarfodydd Amlasiantaethol ar Gamfanteisio'n Rhywiol ar Blant (MACSE) 

25 

ADRAN 9: 
Adroddiad Cryno Blynyddol 

26 

ADRAN 10: 
Yr Heddlu – Cynadleddau Amlasiantaethol Asesu Risg (MARAC) 

27 

ADRAN 11: 
Gwasanaethau Dysgu 

30 

ADRAN 12: 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

36 

ADRAN 13: 
Gwasanaethau Arbenigol Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (S-CAMHS) 

37 

ADRAN 14: 
Diogelu Oedolion 

44 

Tudalen 8



Tudalen 3 o 61 
 

Adroddiad Rheoli Perfformiad 1/1/22 – 31/3/22 
 

ADRAN 1: CYFLWYNIAD 
 
Dyma'r adroddiad rheoli amlasiantaethol ar gyfer diogelu plant yng Ngheredigion yn ystod y 
cyfnod rhwng 1 Ionawr a 31 Mawrth 2022. Mae'n darparu gwybodaeth rheoli perfformiad am y 
camau a gymerwyd i ddiogelu plant. 
 
Mae'n cynnwys adroddiadau gan asiantaethau sy'n bartneriaid ynglŷn â diogelu a hybu llesiant 
plant yng Ngheredigion. 
 
Mae'r dangosyddion a'r mesurau a ddefnyddir yn cael eu diffinio a'u hadrodd yn lleol, yn 
rhanbarthol ac yn genedlaethol. 
 
Mae aelodau Grŵp Gweithredol Lleol CYSUR Ceredigion yn trafod y wybodaeth reoli hon yn 
gyson er mwyn monitro a gwerthuso pa mor effeithiol yw'r trefniadau diogelu plant yng 
Ngheredigion a'r canlyniadau. 
 
 

Dylid cyfeirio unrhyw sylwadau 
[...]
r 3

2021-2022 –
Chwarter 4

Nifer yr ymholiadau a ddaeth i'r casgliad bod angen 
gweithredu – person sy'n gyfrifol – Arall

Tudalen 66



61 
 

 Adroddiad Rheoli Perfformiad 1/1/22 – 31/3/22 
 

 

Nifer yr ymholiadau a ddaeth i'r casgliad bod angen gweithredu – Person 

Cyfnod Gweithiwr 
Cyflogedig 

Perthynas / 
Ffrind 

Gwirfoddolwr Defnyddiwr 
Gwasanaeth 

Arall 

Arall 

2020-2021 – Chwarter 4 1 2 0 0 3 

2021-2022 – Chwarter 1 1 3 0 0 3 

2021-2022 – Chwarter 2 1 4 0 3 2 

2021-2022 – Chwarter 3 1 1 0 0 2 

2021-2022 – Chwarter 4 1 3 0 0 2 

 

 

 

 

 

1 1 1 1 1

2
3

4

1

3
0

0

3

0

0
3

3

2

2

2

0

2

4

6

8

10

12

2020-2021 – Chwarter 4 2021-2022 – Chwarter 1 2021-2022 – Chwarter 2 2021-2022 – Chwarter 3 2021-2022 – Chwarter 4

Nifer yr ymholiadau a ddaeth i'r casgliad bod angen gweithredu – Person

Gweithiwr Cyflogedig Perthynas / Ffrind Gwirfoddolwr Defnyddiwr Gwasanaeth Arall Arall

Tudalen 67



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 

DYDDIAD: 
 

26-09-2022 

LLEOLIAD: Cyfarfod rhithwir 
 

TEITL: 
 

Cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar Orffennaf 12fed 2022 ac Adroddiad Blynyddol 
Llesiant Lleol Ceredigion 2021-2022  
 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Rhoi cyfle i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu graffu ar y 
penderfyniadau a wnaed neu’r camau a gymerwyd gan Fwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a chael Adroddiad 
Blynyddol Llesiant Lleol Ceredigion 2021-22  
 

 
RHESWM PAM BOD Y 
PWYLLGOR CRAFFU 
WEDI GOFYN AM Y 
WYBODAETH: 
 

 
Fel y Pwyllgor Craffu dynodedig ar gyfer cymryd trosolwg o 
effeithiolrwydd cyffredinol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 

CEFNDIR: 
O dan Adran 35 Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015, mae’n ofynnol i 
Awdurdodau Lleol sicrhau bod gan eu Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu’r pŵer i graffu ar 
benderfyniadau a wnaed, neu gamau eraill a gymerwyd, gan y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus ar gyfer ardal yr Awdurdod Lleol wrth arfer ei swyddogaethau. 
 

Mae’n ofynnol i’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus gynhyrchu a chyhoeddi adroddiadau 
blynyddol yn ymwneud â chyflawni eu Cynlluniau Llesiant.  Mae’n ofyniad statudol yn Neddf 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 bod Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu'r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus lleol yn craffu ar adroddiadau blynyddol. Yn wahanol i’r asesiadau 
llesiant a’r cynlluniau llesiant, nid oes rhaid i’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus aros ar gyfer 
argymhellion y panel craffu i gymeradwyo adroddiadau blynyddol ond, anogir y Bwrdd i 
ddefnyddio argymhellion Craffu wrth ddatblygu rhaglenni gwaith a rhoi adroddiadau yn y 
dyfodol. 
 
 
COFNODION CYFARFODYDD BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS CEREDIGION A 
GYNHALIWYD AR ORFFENNAF 12fed 2022. 
Cyflwynir cofnodion drafft cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd 
ar Orffennaf 12fed 2022 i’r Pwyllgor a gellir eu gweld yn Atodiad 1. 
 

Tudalen 69 Eitem Agenda 4



2 
 

Cyflwynwyd a chymeradwywyd Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion ar gyfer 2021-22 ym Mwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Ceredigion, yn ei gyfarfod ar Orffennaf 12fed 2022, ac mae hwn i’w weld yn Atodiad 2. 
 
 
 

 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

A oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi’i gwblhau? Os nad oes, 
dywedwch pam 

Heb ei gwblhau gan nad 
yw'r adroddiad yn newid i 
Bolisi na Gwasanaeth. 

 
Crynodeb: 

Hirdymor:  

Integreiddio:  

Cydweithio:  

Cynnwys:  

Atal:  

ARGYMHELLION: 
i. Cael cofnodion drafft cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 

gynhaliwyd ar Orffennaf 12fed 2022 
ii. Cael Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Ceredigion 2021-22 

RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: 
Er mwyn i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu gyflawni ei rôl o gymryd trosolwg o 
effeithiolrwydd cyffredinol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
 Enw Cyswllt: Alun Williams 

 Swydd: Swyddog Arw
[...]
di ei ddarparu hyd yma oni bai cais yn gofyn i Gadeirydd y 

BGC i nodi’r dyddiad yn ei ddyddiadur.  

Tudalen 79



1
0 

 

 

 

Adroddwyd hefyd gan NMc fod y cyfnod ymgynghori 14-wythnos ar yr Amcanion Llesiant yn y 

Cynllun Llesiant Leol nesaf wedi dechrau gyda Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ac y 

mae’r cyfarfod cychwynnol i drafod datblygiadau wedi ei drefnu ar gyfer y 13eg o Orffennaf 2022.  

 

Yn ogystal, bu i Gomisiynydd Cenedlaethau Dyfodol, Sophie Howe, ddewis a gofyn i gyfarfod â 4 

BGC yng Nghymru er mwyn trafod Adolygiad Adran 20 (adolygiad o rôl arweiniol Llywodraeth 

Cymru) o ran Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015.  Mae Ceredigion wedi ei 

newid i fod yn un o’r ardaloedd hynny yn seiliedig ar y profiad a ddangoswyd wrth gwblhau 

Asesiad Llesiant Lleol 2022. 

30.10 Dyddiad y cyfarfod nesaf  

20 Medi 2022 

 

I’w gadarnhau  

Rhagfyr 2022 

Chwefror /Mawrth 2023 

 

 

Tudalen 80



 

1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I’R:  
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu  

DYDDIAD:  
 

26 Medi 2022 

LLEOLIAD:  Cynhaliwyd o bell drwy gynhadledd fideo  
 

TEITL:  
 

Adroddiad ar ddefnydd y Cyngor o Ddeddf Rheoleiddio 
Pwerau Ymchwilio 2000 (RIPA) 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD:    Gwybodaeth 
 

Y RHESWM Y MAE 
CRAFFU WEDI GOFYN AM 
Y WYBODAETH:   
 

  
Er mwyn cynnal ei adolygiad 6 misol o ddefnydd y Cyngor 
o RIPA 

CEFNDIR:   
 
Daethpwyd ag adroddiad gerbron y Pwyllgor ddiwethaf ar 15fed Medi 2021 (gweler adroddiad 
15fed Medi 2021 ar:  
https://cyngor.ceredigion.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=143&MId=196&Ver=4&LLL=0 
 
Monitro gan Aelodau 
 
Mae’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu yn gyfrifol am adolygu defnydd y Cyngor o RIPA.   
 
Fel rheol, cyflwynir adroddiadau i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu bob 6 mis; fodd 
bynnag, cyflwynir yr adroddiad hwn 12 mis ar ôl yr un blaenorol oherwydd diffyg 
gweithgarwch RIPA. 
 

Y SEFYLLFA BRESENNOL:   
 
1) Gweithgarwch RIPA 
 
Ni fu gweithgarwch RIPA gan unrhyw un o wasanaethau’r Cyngor rhwng 13eg Awst 2021 a 
4ydd Gorffennaf 2022. Mae Swyddogion Awdurdodi wedi cadarnhau nad ydynt wedi ystyried 
unrhyw geisiadau RIPA yn ystod y cyfnod hwn. 
 
2) Hyfforddiant  
 
Ar 28ain Chwefror 2022, cyflwynwyd hyfforddiant hanner niwrnod gan ddarparwr allanol i 
swyddogion perthnasol ar RIPA. Cwmpasodd y gweithdy yr agweddau a ganlyn: 
 
• Trosolwg o RIPA a pherthynas â Hawliau Dynol - Erthygl 8 
• Diffinio ‘gwybodaeth breifat’ 

Tudalen 103 Eitem Agenda 5

https://cyngor.ceredigion.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=143&MId=196&Ver=4&LLL=0


 

2 
 

• Diffiniadau o Wyliadwriaeth Gyfeiriedig, Gwyliadwriaeth Ymwthiol a Ffynhonnell 
Cuddwybodaeth Ddynol 

• Gwyliadwriaeth a reoleiddir gan RIPA ac nad yw’n cael ei rheoleiddio gan RIPA - 
Trosolwg o weithgarwch y mae angen awdurdodiad ar ei gyfer  

• Effaith ar weithgarwch a rôl y gweithle 
• Perthnasedd RIPA i swyddogaethau’r rhai sy’n bresennol 
• Rheidrwydd, Cymesuredd ac Ymyrraeth Gyfochrog 
• Canllawiau’n ymwneud â ffurflenni a chofnodion prosesu 
• Trosolwg o rolau a chyfrifoldebau 
• RIPA a’r cyfryngau cymdeithasol - pryd mae’n gymwys a phryd nad yw’n gymwys 
• Trosolwg o weithdrefnau a gweithgarwch ffynonellau cuddwybodaeth dynol (CHIS) 
• Adolygiad o’r cynllun gweithredu 
• Canlyniadau peidio â chydymffurfio 
 
Dylai’r hyfforddiant hwn a sesiynau blaenorol wneud yn siŵr bod gan Swyddogion perthnasol y 
wybodaeth angenrheidiol i gydymffurfio â gofynion RIPA. 
 
Mae Cyngor Abertawe wedi ymestyn y cynnig i Swyddogion Ceredigion fod yn bresennol 
mewn sesiwn hyfforddiant y mae’n ei threfnu ar 30ain Medi. Swyddogion a all elwa o 
hyfforddiant RIPA ac na chawsant gyfle i fod yn bresennol cyn hyn fydd yn bresennol yn y 
sesiwn hyfforddiant hon. 
 
3) Diweddariad i Staff 
 
Ar 3ydd Rhagfyr 2021, cyhoeddwyd Diweddariad RIPA i holl staff y Cyngor gan yr Uwch 
Swyddog Cyfrifol ar Newyddion Cerinet. Roedd hwn yn hysbysu’r staff bod Polisi Corfforaethol 
a Dogfen Weithdrefnau Gwyliadwriaeth Gyfeiriedig, Ffynonellau Cuddwybodaeth Dynol a Data 
Cyfathrebu Deddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000 (RIPA) RHAN II y Cyngor wedi’u 
diweddaru. Roedd y diweddariad hwn hefyd yn gwneud y staff yn ymwybodol o Bolisi 
Cyfryngau Cymdeithasol RIPA newydd y Cyngor. Cymeradwywyd y ddau newid hwn gan y 
Cyngor yn y cyfarfod a gynhaliwyd 23ain Medi 2021. 
 
Roedd y diweddariad hwn hefyd yn rhoi trosolwg i staff o ffurflenni a chanllawiau RIPA a oedd 
ar gael ar Cerinet. 
 
Bwriedir i’r negeseuon 6 misol gael eu cylchredeg drwy Cerinet er mwyn gwneud yn siŵr bod 
staff newydd yn eu gweld i godi ymwybyddiaeth ynghylch yr angen i ystyried RIPA. 
 
4) Arolygiad IPCO 2022 
 
Derbyniwyd llythyr o Swyddfa’r Comisiynydd Pwerau Ymchwilio (IPCO) ar 17/8/22 yn datgan 
bod y Cyngor i fod cael ei arolygiad nesaf yn y rhaglen, ar y defnydd o wyliadwriaeth gudd a 
ffynonellau cuddwybodaeth dynol, yn unol â darpariaethau Deddf Rheoleiddio Pwerau 
Ymchwilio 2000 (Atodiad 1). Gofynnodd yr arolygydd ar i gyfarfod gael ei drefnu gyda’r Uwch 
Swyddog Cyfrifol i drafod y fethodoleg fwyaf priodol ar gyfer yr arolygiad hwn. Cynhaliwyd y 
cyfarfod ar 23/8/22. Ymatebwyd i geisiadau am wybodaeth ynghylch defnydd y Cyngor o 

Tudalen 104



 

3 
 

RIPA, ei bolisïau a’i weithdrefnau yn y cyfarfod hwn a phenderfynodd yr arolygydd na fyddai 
arolygiad llawn yn angenrheidiol. 
 
Trefnwyd cyfarfod dilynol ar 30/08/22 gyda’r Rheolwr Safonau Masnach a Thrwyddedu, yr 
Uwch Swyddog Cyfrifol a chynrychiolydd RIPA lle rhoddwyd atebion i weddill cwestiynau’r 
arolygydd. 
 
Bydd adroddiad yr IPCO yn cael ei gyflwyno i gyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
  
5) Sicrwydd Data ac Atodlen Cadw Data 
 
Ym mis Ebrill 2020, derbyniwyd llythyr o Swyddfa’r Comisiynydd Pwerau Ymchwilio (IPCO) yn 
ymwneud â sicrwydd ymdrin â data a threfniadau diogelu wrth ei gadw (Atodiad 2). 
Derbyniwyd copi arall o’r llythyr hwn ym mis Awst 2022.  Roedd yr Arolygwyr wedi nodi bod 
nifer o sefydliadau yn cadw data yn hirach nag syd
[...]
diadau blaenorol yn cael ei gadw’n hirach nag sydd raid a, 

lle’n briodol, ystyried gwaredu data a gedwir. 

 

Os oes gennych unrhyw gwestiwn ynghylch y rhaglen hon neu’r argymhellion sydd gennym, peidiwch 
petruso cysylltu â IPCO ar Info@IPCO.org.uk. Er nad ydym yn cynnal arolygiadau wyneb yn wyneb, mae fy 
arolygwyr ar gael i ateb unrhyw gwestiwn sydd gennych, a byddant yn cynnal arolygiadau o bell, ar sail 
dreigl, drwy gydol y flwyddyn. 

 

Yn gywir   
 
 
 
 
 

 

Y Gwir Anrhydeddus Syr Brian Leveson 
Comisiynydd Pwerau Ymchwilio  

 

 
1 Mae Pennod 13 Cod Ymarfer Data Cyfathrebu, Pennod 8 Cod Ymarfer CHIS a Phennod 9 Cod Ymarfer 
Goruchwyliaeth ac Ymyrraeth Eiddo yn nodi’r gofynion o ran diogelu.  

2 Er enghraifft, gellir storio data goruchwyliaeth gyfeiriedig ar nifer o lwybrau data yr un pryd: Llwybr un – caiff 
cynnyrch fideo teledu cylch cyfyng ei drosglwyddo i CD a’i gadw mewn cwpwrdd diogel; Llwybr dau - anfonir copi o’r 
fideo drwy e-bost a’i storio ar yriant storio cyffredin; Llwybr tri - derbynnir copi o’r fideo drwy e-bost a’i gadw mewn 
ffolder Outlook gan swyddog cyfreithiol; Llwybr pedwar - derbynnir copi o’r fideo drwy e-bost a’i storio mewn ffolder 
gwaith achos a ddiogelir â chyfrinair gan swyddog cyfreithiol fel tystiolaeth.  

3 Er enghraifft, os cedwir yr holl ddata am nifer penodedig o flynyddoedd, dylid nodi hyn yn eich cais neu dylai’r 
cais gyfeirio at y ddogfen Polisi Diogelwch Mewnol.  

SWYDDOGOL   Tudalen 2 o 2 

Tudalen 112

mailto:Info@IPCO.org.uk


1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r: Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 

 
Dyddiad y cyfarfod: 26 Medi 2022 
  
Teitl: Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 2021/2022 

 
Pwrpas yr adroddiad: Rhoi gwybodaeth am waith y Pwyllgorau Trosolwg a 

Chraffu yn ystod 2021/2022 
 

Mae’r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu yn amlinellu’r prif faterion a ystyriwyd 
gan y pum Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yn ystod 2021/2022. 
 
Mae dyletswydd statudol ar Awdurdodau Lleol i gyhoeddi adroddiad blynyddol ynglŷn 
â gwaith y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu. Cyhoeddir yr Adroddiad Blynyddol ar y 
dudalen we ynghylch Trosolwg a Chraffu ar wefan y Cyngor.  
 
 
Argymhelliad / 
Argymhellion: 

Gofynnir i’r pwyllgor nodi’r wybodaeth sydd yn yr 
adroddiad cyn i’r adroddiad cael ei cyflwyno i’r Cyngor ar 
20 Hydref 2022. 
 

Rheswm dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn bodloni’r gofyniad statudol i gyhoeddi adroddiad 
blynyddol am y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu.  
 

 
Swyddogion Adrodd: Lisa Evans, Swyddog Safonau a Chraffu 

Dwynwen Jones, Swyddog Trosolwg a Chraffu 
 

Dyddiad: 5 Medi 2022 
 

Tudalen 113 Eitem Agenda 6



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 

 

 

 

Ceredigion County Council 

Overview and Scrutiny 

Annual Report  

2021/2022 
 

 

Tudalen 115

https://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj1hJPEjMvjAhVKDmMBHQC2DJEQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fpxhere.com%2Fen%2Fphoto%2F801911&psig=AOvVaw0R1nB7Cg_a0jYn4GalaekS&ust=1563973232430454
https://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj1hJPEjMvjAhVKDmMBHQC2DJEQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fpxhere.com%2Fen%2Fphoto%2F801911&psig=AOvVaw0R1nB7Cg_a0jYn4GalaekS&ust=1563973232430454


2 

 

Introduction 

 

WHAT IS OVERVIEW AND SCRUTINY? 

Scrutiny Committees form part of the way in which local government in Wales 

operates. As well as the establishment of a decision making executive, the Local 

Government Act 2000 requires the establishment of one or more scrutiny committee 

to hold the decision makers to account, drive improvement, act as the voice of the 

community and play a role in assisting in policy development and review.  

The Centre for Public Scrutiny (CfPS) advocates four key principles in support of 
effective Member scrutiny: 

i. Provide ‘critical friend’ challenge to executive policy makers and decision 
makers; 

ii. Enable the voice and concerns of the public and its communities
[...]
2023 
9.30am 

Paratoi’r cyllideb   

13 Ebrill 2023 Strategaeth Tai Cerys Purches-Phillips 

 

 

 
Eitemau i’r 
dyfodol 

 
Diweddariad ar Gwasanaethau Dementia yn cynnwys 
Cartrefi Preswyl 
 
Diweddariad ar Faethu – yn dilyn adroddiad 6.10.21 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

T
udalen 191



Diweddariad ar Gofal cartref  
 
 

 

 
 

 
 

 

T
udalen 192



Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFUPWYLLGOR 
CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFU 

a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell drwy 
fideo gynadledda ddydd Mercher, 15 Mehefin 2022Hybrid - Neuadd Cyngor 

Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron /o bell trwy fideo-gynhadleddaDydd Mercher, 15 
Mehefin 2022 

 
YN BRESENNOL:  Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Cynghorydd Wyn Evans (Is-Gadeirydd), Cynghorydd Gwyn Wigley Evans, 
Cynghorydd Geraint Wyn Hughes a/ac Cynghorydd Caryl Roberts 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Bryan Davies, Keith Henson, Wyn Thomas, 
Alun Williams a Matthew Vaux (Aelodau Cabinet) a Gareth Lloyd 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Alun Williams, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - 
Polisi a Pherfformiad; Mrs Diana Davies, Rheolwr Corfforaethol - Partneriaethau a 
Pherfformiad; Mrs Naomi McDonagh, Rheolwr Partneriaethau; Ms Lynne Connolly, 
Uwch Swyddog Dysgu a Datblygu; Mr Rob Starr, Rheolwr Perfformiad ac Ymchwil; 
Ms Sian Howys, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Gwasanaethau Plant; Ms Elin 
Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Llywodraethu; Mrs Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau a Mrs Dana Jones, 
Swyddog Safonau a’r Gwasanaethau Democrataidd   
 
                                                                                                     (10:00am-11:35am) 

 
1 Ymddiheuriadau 

Roedd y Cynghorydd Marc Davies ynghyd â Mrs Elizabeth Upcott a Mr 
Timothy Bray wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddynt fod yn y cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Dim. 
 

3 CONTEST - Strategaeth Gwrthderfysgaeth Llywodraeth y DU 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies, yr adroddiad 
ynghylch CONTEST - Strategaeth Gwrthderfysgaeth Llywodraeth y DU. 
Cyflwynwyd yr adroddiad i’r Aelodau i roi’r wybodaeth ddiweddaraf am y 
trefniadau sydd ar waith i gyflawni strategaeth CONTEST yng Ngheredigion 
a ledled y rhanbarth ac yn genedlaethol. Hefyd, i fod yn ymwybodol o 
gyfraniad staff y Cyngor yn y gwaith pwysig hwn. 
 
CYTUNWYD i nodi’r diweddariad a roddwyd. 
 

Tudalen 193 Eitem Agenda 8



 

2 
 

4 Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad a Chyflwyniad i drefniadau 
Hunanasesu Perfformiad yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies, yr adroddiad 
a thynnodd sylw at y canlynol: 
 

 Rhan 6 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 

 Prif bwyntiau’r broses Hunanasesu 

 Proses amlinellol Hunanasesu 

 Trywydd Ymholi Allweddol 

 Ymarfer Myfyriol 

 Llinell Amser 

 Cylch Etholiadol 2022-27 

 Integreiddio gyda’r Fframwaith Perfformiad 

 Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad 

 Beth mae'n ei olygu i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu? 
 
Mynegwyd y canlynol: 
 

 Gofynnwyd am eglurhad o ran pwy fyddai’n archwilio’r archwilydd a 
beth fyddai’r broses apelio yn dilyn yr asesiadau hyn. Mewn ymateb, 
dywedwyd mai proses hunanasesu oedd hon. Bydd llawer iawn o 
dystiolaeth berthnasol ac ategol yn cael ei chasglu i gydymffurfio â 
gofynion yr asesiad, yn unol â’r Cynllun Gweithredu. Ar ôl ei gwblhau, 
cyflwynir yr asesiad d
[...]
 CYTUNWYD i nodi cynnwys yr adroddiad a’r 
gweithgarwch sy’n digwydd yn yr Awdurdod Lleol. 
 

7 Adroddiad ar gofnod penderfyniadau'r Grwp Rheoli Aur Covid-19 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnod penderfyniadau Grwp Rheoli Aur Covid-19. 
CYTUNWYD i nodi cynnwys cofnod penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur Covid-
19 ar gyfer ei gyfarfodydd yn y cyfnod rhwng 1 Ionawr 2022 a 31 Mawrth 
2022, fel y’i cyflwynwyd. 
 

8 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion 
 
CYTUNWYD i gadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 
 
 

9 Rhaglen Flaen Ddrafft 
CYTUNWYD i nodi’r Flaenraglen Waith Ddrafft fel y’i cyflwynwyd. 
 
 

10 Unrhyw fater arall y penderfyna'r Cadeirydd ei fod er sylw brys y 
Pwyllgor 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 

gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 7 Medi 2022 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 195



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Adroddiad Diogelu Grwp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS Chwarter 4 2021/22
	Q4 ADRODDIAD CYSUR - CWMPAS REPORT FV

	4 Cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd ar Orffennaf 12fed 2022 ac Adroddiad Blynyddol Llesiant Lleol Ceredigion 2021-2022
	Cofnodion PSB 12.07.22

	5 Adroddiad ar ddefnydd y Cyngor o Ddeddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000 (RIPA)
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	6 Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 2021/2022
	Scrutiny Annual Report 2021 2022

	7 Diweddariad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ac ystyried y Blaenraglenni Gwaith drafft
	Rhaglen waith 2022 23

	8 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-lynu a gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2022 ac ystyried unrhyw faterion yn codi o’r Cofnodion hynny



Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFU 
a gynhaliwyd yn Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron /o bell 

trwy fideo-gynhadledda ddydd Dydd Llun, 26 Medi 2022 
 
PRESENNOL:  Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd), Cynghorwyr Cynghorydd Wyn 
Evans (Is-Gadeirydd), Cynghorydd Gwyn Wigley Evans, Cynghorydd Rhodri Evans, 
Cynghorydd Geraint Wyn Hughes, Cynghorydd Chris James a/ac Cynghorydd Caryl 
Roberts 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Arweinydd y Cyngor), Y 
Cynghorydd Alun Williams, Y Cynghorydd Mathew Vaux, Y Cynghorydd Keith 
Henson, Y Cynghorydd Wyn Thomas (Aelodau Cabinet) a’r Cynghorydd Hugh 
Hughes. 
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Elin Prysor, Swyddog Monitro a Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol; Sian Howys, Swyddog Arweiniol Corfforaethol a 
Chyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol; Naomi McDonagh, Rheolwr 
Partneriaethau’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus; Diana Davies, Rheolwr 
Corfforaethol, Partneriaethau a Pherfformiad;  Alun Williams, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol, Polisi a Pherfformiad; Harry Dimmack, Swyddog Llywodraethu; Nia 
Jones, Rheolwr Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd; Lisa Evans, Swyddog 
Safonau a Chraffu; Dwynwen Jones, Swyddog Trosolwg a Chraffu; Carwyn Williams 
a Llinos Williams, Cyfieithwyr. 
 
 
 

(10.00  - 11.47 am) 
 

 
11 Croeso ac Ymddiheuriadau 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Endaf Edwards a Ceris Jones am na fedrent 
fod  yn bresennol yn y cyfarfod.    
  

12 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 
Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 
Ni ddatgelwyd dim buddiannau personol na buddiannau a oedd yn rhagfarnu. 
 

13 Adroddiad Diogelu Grwp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS 
Chwarter 4 2021/22 
Daeth Sian Howys a’r Cynghorydd Alun Williams (Aelod Cabinet) i’r cyfarfod 
i gyflwyno Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR / 
CWMPAS i Aelodau’r Pwyllgor. Gwnaed hyn i sicrhau bod yr aelodau'n 
monitro’r cynnydd a wnaed yng nghyfarfodydd rheoli chwarterol Grŵp 



 

2 
 

Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS. Adroddiadau rheoli 
amlasiantaethol oedd y rhain ynghylch diogelu plant ac oedolion yng 
Ngheredigion yn ystod y cyfnod rhwng 1 Ionawr a 31 Mawrth 2022. 
Roeddent yn darparu gwybodaeth ynghylch y camau a gymerwyd o dan 
Weithdrefnau Diogelu Cymru. 
  
Amlinellodd Sian y prif bwyntiau a oedd wedi’u nodi yn y blaen adroddiad. 
Cododd un o’r Aelodau bryderon bod yr atgyfeiriadau Amddiffyn Plant yn 
ardal Aberystwyth wedi dyblu yn ystod y chwarter dan sylw. Wrth ymateb i’r 
pryder, esboniwyd bod atgyfeiriadau diogelu, o bryd i’w gilydd, yn medru cael 
eu gwneud mewn grŵp, h.y. mwy nag un unigolyn mewn un teulu neu mewn 
grŵp cyfoedion.  Gallai fod hefyd ffactorau tymhorol. Nododd Aelod arall fod 
o unigolion wedi’u tynnu oddi ar y gofrestr Amddiffyn Plant gan ofyn a 
oeddent yn cael eu tynnu oddi ar y gofrestr yn awtomatig pan fyddent yn 
cyrraedd oed penodol. Cadarnhaodd y Swyddog y byddai hyn yn digwydd 
pan fyddai’r unigolyn yn troi’n 18 oed.  Codwyd pryder hefyd fod y data yn 
dangos nad oedd pob cynhadledd adolygu amddiffyn plant yn cael ei chynnal 
o fewn y terfynau amser angenrheidiol. Esboniodd y Swyddog fod swyddi 
gwag yn golygu bod y gweithlu o dan bwysau mawr a bod y gweithwyr felly 
yn blaenoriaethu tasgau. Gofynnodd un o’r Aelodau a oedd adolygiadau 
wyneb yn wyneb yn cael eu cynnal bellach ym Mhenmorfa a Chanolfan 
Rheidol fel yr oeddent cyn cyfnod y Covid. Cadarnhawyd nad oedd y 
swyddfeydd hyn wedi ailagor i’r cyhoedd ond byddai lleoliadau priodol eraill 
yn cael eu defnyddio at y diben hwn pan fyddai angen. Cadarnhawyd hefyd 
fod y defnydd a wneir o’r swyddfeydd yn cael ei adolygu’n gorfforaethol. 
Cyfeiriwyd at hunan-niweidio ymhlith plant a chadarnhaodd y Swyddog mai 
tîm Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed (CAMHS), Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda oedd yn darparu’r data yn yr adroddiad. 
Dywedodd y Cadeirydd fod gan Aelodau Pwyllgorau Craffu yr hawl i wahodd 
unrhyw sefydliadau allanol i’r cyfarfodydd er mwyn iddynt gael eu holi. 
Dywedodd Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach, y 
Cynghorydd Caryl Roberts, y dylid gwahodd cynrychiolydd o dîm CAMHS i 
un o gyfarfodydd y dyfodol.  
  
Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i’r Aelodau nodi cynnwys yr adroddiad a   
gweithgarwch yr Awdurdod Lleol. Cytunodd yr Aelodau i nodi’r cynnwys fel 
bod trefniadau llywodraethu gweithgarwch yr Awdurdod Lleol ac 
asiantaethau sy’n bartneriaid yn cael eu monitro. 
  
Diolchodd y Cadeirydd i Sian Howys am ddod i’r cyfarfod ac am gyflwyno’r   
adroddiad a diolchodd hefyd am y Crynodeb Gweithredol a oedd wedi’i 
baratoi.  
  
 

14 Cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd ar 
Orffennaf 12fed 2022 ac Adroddiad Blynyddol Llesiant Lleol Ceredigion 
2021-2022 
Croesawodd y Cadeirydd Naomi McDonagh, Diana Davies ac Alun Williams 
ynghyd ag Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies (Aelod Cabinet) 
i’r cyfarfod i gyflwyno  cofnodion cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 



 

3 
 

a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2022 ac Adroddiad Blynyddol Llesiant Lleol 
Ceredigion.  
  
O dan Adran 35 Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015, roedd 
yn ofynnol i Awdurdodau Lleol sicrhau bod gan eu Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu’r pŵer i graffu ar benderfyniadau a wnaed, neu gamau eraill a 
gymerwyd, gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer ardal yr 
Awdurdod Lleol wrth arfer ei swyddogaethau. Roedd yn ofyniad statudol yn 
Neddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 bod Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus lleol yn craffu ar 
adroddiadau blynyddol. Yn wahanol i’r asesiadau llesiant a’r cynlluniau 
llesiant, nid oedd yn rhaid i’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus aros ar gyfer 
argymhellion y panel craffu i gymeradwyo adroddiadau blynyddol ond, roedd 
y Bwrdd yn cael ei annog i ddefnyddio argymhellion Craffu wrth ddatblygu 
rhaglenni gwaith a chyflwyno adroddiadau yn y dyfodol. 
  
Yn ystod y drafodaeth, pwysleisiwyd mor bwysig oedd cynnwys yr Aelodau 
Lleol yn unrhyw drafodaeth / ymgynghoriad a oedd yn ymwneud â’u wardiau 
gan fod eu mewnbwn yn werthfawr.  
  
Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i’r Aelodau dderbyn cofnodion drafft cyfarfod 
y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2022 yn 
ogystal â derbyn a nodi Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion 2021-2022.  
  
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddogion ynghyd ag Arweinydd y Cyngor am 
ddod i’r cyfarfod ac am gyflwyno’r adroddiad.  
 

15 Adroddiad ar ddefnydd y Cyngor o Ddeddf Rheoleiddio Pwerau 
Ymchwilio 2000 (RIPA) 
Cyflwynodd Elin Prysor adroddiad ynghylch defnydd y Cyngor o Ddeddf 
Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000 (RIPA) gan mai Aelodau’r Pwyllgor 
Cydlynu oedd yn gyfrifol am adolygu defnydd y Cyngor o RIPA. Fel arfer, 
byddai adroddiadau i’r Pwyllgor yn cael eu cyflwyno bob 6 mis; fodd bynnag, 
cyflwynwyd yr adroddiad hwn 12 mis ar ôl yr un blaenorol oherwydd diffyg 
gweithgarwch RIPA.   
  
Adroddwyd na fu gweithgarwch RIPA gan unrhyw un o wasanaethau’r 
Cyngor rhwng 13 Awst 2021 a 4 Gorffennaf 2022. Cadarnhaodd y 
Swyddogion Awdurdodi nad oeddent wedi ystyried unrhyw geisiadau RIPA 
yn ystod y cyfnod hwn.  
  
Ar 28 Chwefror 2022, cyflwynodd darparwr allanol weithdy hyfforddiant 
hanner diwrnod ynglŷn â RIPA i’r swyddogion perthnasol. Dywedwyd y 
byddai Adroddiad  Swyddfa’r Comisiynydd Pwerau Ymchwilio (IPCO) yn cael 
ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor.  
  
Yn dilyn trafodaeth, cytunodd yr Aelodau i nodi cynnwys yr adroddiad.  

  
Diolchodd y Cadeirydd i Elin Prysor am ddod i’r cyfarfod ac am gyflwyno’r 
adroddiad.  



 

4 
 

  
 

16 Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 2021/2022 
Dywedodd Lisa Evans fod yr Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu yn 
amlinellu’r prif faterion a ystyriwyd gan y pum Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yn 
ystod 2021/2022.  

  
Roedd dyletswydd statudol ar Awdurdodau Lleol i gyhoeddi adroddiad 
blynyddol ynglŷn â gwaith y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu. Byddai’r 
Adroddiad Blynyddol yn cael ei gyhoeddi ar y dudalen Trosolwg a Chraffu ar 
wefan y Cyngor. 

  
Yn dilyn trafodaeth, cytunodd yr Aelodau i nodi’r wybodaeth a oedd wedi’i 
chynnwys yn yr adroddiad cyn y byddai’n cael ei gyflwyno i’r Cyngor ar 20 

Hydref 2022.  
  
 

17 Diweddariad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ac 
ystyried y Blaenraglenni Gwaith drafft 
Rhoddodd pob Cadeirydd ddiweddariad am waith eu Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu. Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd i gynnwys yr eitemau canlynol ar y 
Blaenraglenni Gwaith: 
Y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus – Peiriannau Talu ac 
Arddangos ym Meysydd Parcio’r Cyngor. 
Y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol – gofyn am 
adroddiad diweddaru ynglŷn â Threth y Cyngor ar Ail Gartrefi yng nghyfarfod 
y Pwyllgor ar 19 Rhagfyr 2022; 
Y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach – gwahodd 
cynrychiolydd o Dîm Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed 
(CAMHS) y Bwrdd Iechyd i un o gyfarfodydd y dyfodol i roi diweddariad am y 
gwasanaeth; a gofyn am ddiweddariad ynglŷn â phroblemau recriwtio o ran 
timau Porth Cynnal, Porth Gofal a Phorth Cymorth Cynnar. 
  
 

18 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-lynu a 
gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2022 ac ystyried unrhyw faterion yn codi o’r 
Cofnodion hynny 
Cadarnhawyd bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cydlynu a gynhaliwyd ar 15 
Mehefin 2022 yn gywir ac nid oedd dim materion yn codi o’r cofnodion 
hynny.  
  
Diolchodd y Cadeirydd i Aelodau’r Pwyllgor am fod yn bresennol a daeth y 
cyfarfod i ben am 11:47am.  
  
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 

gynhaliwyd ar Dydd Gwener, 14 Hydref 2022 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


